ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по экономической политике

РЕШЕНИЕ

от 18.03.2014 № РК5-37-       ПРОЕКТ

О проекте закона Томской области
«О внесении изменения в статью 2 Закона
Томской области «О разграничении
полномочий органов государственной власти
Томской области в области государственного
регулирования торговой деятельности»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения

в статью 2 Закона Томской области «О разграничении полномочий органов

государственной власти Томской области в области государственного

регулирования торговой деятельности», внесенный в порядке реализации права

законодательной инициативы Губернатора Томской области, учитывая

поступившие заключения (Управление Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека по Томской области,

Управление Министерства юстиции РФ по Томской области, прокуратура Томской

области, юридический отдел аппарата Законодательной Думы Томской области),

Комитет по экономической политике РЕШИЛ :

Рекомендовать Совету Законодательной Думы Томской области включить

в повестку очередного собрания Законодательной Думы Томской области

рассмотрение проекта закона Томской области «О внесении изменения в статью

2 Закона Томской области «О разграничении полномочий органов государственной

власти Томской области в области государственного регулирования торговой

деятельности» с проектом постановления о принятии его в двух чтениях.

Председатель  комитета    А.Я.Эскин

Проект подготовлен комитетом
по экономической политике

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Томской области
«О внесении изменения в статью
2 Закона Томской области
«О разграничении полномочий органов
государственной власти Томской
области в области государственного
регулирования торговой деятельности»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения в статью

2 Закона Томской области «О разграничении полномочий органов государственной

власти Томской области в области государственного регулирования торговой

деятельности», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы

Губернатора Томской области,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Принять Закон Томской области «О внесении изменения в статью 2 Закона

Томской области «О разграничении полномочий органов государственной власти

Томской области в области государственного регулирования торговой деятельности»

согласно приложению.

2.  Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для подписания

и опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области        О.В.Козловская

______________А.Я.Эскин

Справочная информация по субъектам РФ

В ряде субъектов РФ приняты отдельные законы в части определения
сроков наступления сезонов для сезонных товаров

Субъект РФ Нормативно-правовая база

Хабаровский край Закон «Об установлении сроков наступления сезонов на
территории Хабаровского края» от 01.03.2000 № 187

г.Санкт-Петербург Закон «Об установлении сроков наступления сезонов на
территории Санкт-Петербурга» от 06.06.1997 № 97-28

Тюменская область Закон «О сроках наступления сезонов при реализации товаров
в Тюменской области» от 05.06.2000 № 187

Вологодская область Закон «О сроках наступления сезонов при реализации товаров
на территории Вологодской области» от 18.10.1996 № 106-ОЗ

Республика Коми Закон «Об определении срока наступления сезонов для
исчисления гарантийного срока сезонного товара, срока его
службы на территории Республики Коми» от 01.07.2010 № 71-
РЗ

Красноярский край Закон «Об установлении сроков наступления сезонов для
исчисления гарантийных сроков на сезонные товары на
территории края» от 29.04.2010 № 10-4659

Омская область Закон «О сроках наступления сезонов при продаже товаров в
Омской области» от 08.10.2001 № 304-ОЗ

Воронежская область Закон «О сроках наступления сезонов при реализации товаров
на территории Воронежской области» от 04.06.2008 № 53-ОЗ

Забайкальский край Закон «Об определении на территории Забайкальского края
сроков наступления сезонов для исчисления гарантийных
сроков сезонных товаров, а также сроков их службы» от
18.12.2009 № 307-33К

Республика Дагестан Закон «Об установлении сроков наступления сезонов для
исчисления гарантийных сроков и сроков службы на сезонные
товары на территории Республики Дагестан» от 07.12.2012 №
86

Республика Бурятия Закон «Об определении сроков наступления сезонов при
реализации сезонных товаров на территории Республики
Бурятия» от 05.07.2013 № 3498-IV

Республика Алтай Закон «Об установлении сроков наступления сезонов для
исчисления гарантийных сроков, а также сроков службы на
сезонные товары на территории Республики Алтай» от
03.12.2010 № 62-РЗ

В некоторых субъектах РФ полномочия по определению сроков

наступления сезонов для сезонных товаров определены в основном законе «О
правительстве…», сами сроки определены в постановлениях Правительства

Субъект РФ Нормативно-правовая база

Рязанская область Закон от 18.04.2008 № 48-ОЗ «О Правительстве Рязанской
области»
Постановление Правительства Рязанской области от
17.02.2010 N 45 «Об определении на территории Рязанской

области времени наступления сезона, используемого для
исчисления гарантийного срока товара и срока его службы»

Свердловская область Закон от 04.11.1995 № 31-ОЗ «О Правительстве Свердловской
области»
Постановление Правительства Свердловской области от
14.05.2003 N 295-ПП «О признании утратившим силу
постановления Правительства Свердловской области от
07.06.96 N 454-п «О нормативных актах, регламентирующих
деятельность хозяйствующих субъектов в сфере торговли и
общественного питания на территории Свердловской
области» и исчислении гарантийных сроков для сезонных
товаров»

Московская область Закон от 02.11.2005 № 230/2005-ОЗ «О Правительстве
Московской области»
Постановление Правительства МО от 02.10.2006 N 932/38
«Об определении дат наступления сезона, используемых для
исчисления гарантийных сроков и сроков службы сезонных
товаров на территории Московской области»

Справочно: действующая редакция

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 июля 2004 г. N 57а

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СРОКОВ НАСТУПЛЕНИЯ

СЕЗОНОВ ДЛЯ СЕЗОННЫХ ТОВАРОВ, РЕАЛИЗУЕМЫХ НА
ТЕРРИТОРИИ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2003‐1 "О

защите  прав  потребителей",  Правилами  продажи  отдельных  видов  товаров,
утвержденными Постановлением Правительства  Российской Федерации от 19.01.1998 N
55, и исходя из климатических условий Томской области постановляю:

1.  Установить  на  территории  Томской  области  следующие  сроки  наступления
сезонов для сезонных товаров (одежда, меховые изделия, обувь и другие товары):

зимний сезон ‐ с 1 ноября;
весенний сезон ‐ с 15 апреля;
летний сезон ‐ с 1 июня;
осенний сезон ‐ с 15 сентября.
2.  Департаменту  по  информационной  политике  и  работе  с  общественностью

Администрации  Томской  области  (Никифоров)  обеспечить  официальное  опубликование
настоящего постановления не позднее 14 дней после его принятия.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  по  истечении  10  дней  после  его
официального опубликования.

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя
Главы  Администрации  (Губернатора)  Томской  области  по  экономической  политике  и
инвестициям Козловскую О.В.

Глава Администрации

(Губернатор)
В.М.КРЕСС

Справочно: действующая редакция

7 февраля 1992 года  N 2300‐1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЗАКОН

О ЗАЩИТЕ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

…

Статья 19. Сроки предъявления потребителем требований в отношении недостатков
товара

…

2.  Гарантийный срок товара, а также срок его службы исчисляется со дня передачи
товара  потребителю,  если  иное  не  предусмотрено  договором.  Если  день  передачи
установить невозможно, эти сроки исчисляются со дня изготовления товара.
(в ред. Федерального закона от 17.12.1999 N 212‐ФЗ)

Для сезонных товаров (обуви, одежды и прочих) эти сроки исчисляются с момента
наступления  соответствующего  сезона,  срок  наступления  которого  определяется
соответственно  субъектами  Российской  Федерации  исходя  из  климатических  условий
места нахождения потребителей.

При  продаже  товаров  по  образцам,  по  почте,  а  также  в  случаях,  если  момент
заключения  договора  купли‐продажи  и  момент  передачи  товара  потребителю  не
совпадают, эти сроки исчисляются со дня доставки товара потребителю. Если потребитель
лишен  возможности  использовать  товар  вследствие  обстоятельств,  зависящих  от
продавца  (в  частности,  товар  нуждается  в  специальной  установке,  подключении  или
сборке, в нем имеются недостатки), гарантийный срок не течет до устранения продавцом
таких  обстоятельств.  Если  день  доставки,  установки,  подключения,  сборки  товара,
устранения  зависящих  от  продавца  обстоятельств,  вследствие  которых  потребитель  не
может  использовать  товар  по  назначению,  определить  невозможно,  эти  сроки
исчисляются со дня заключения договора купли‐продажи.
(в ред. Федерального закона от 17.12.1999 N 212‐ФЗ)

Абзац исключен. ‐ Федеральный закон от 17.12.1999 N 212‐ФЗ.
Срок  годности  товара  определяется  периодом,  исчисляемым  со  дня  изготовления

товара,  в  течение  которого  он  пригоден  к  использованию,  или  датой,  до  наступления
которой товар пригоден к использованию.

Продолжительность  срока  годности  товара  должна  соответствовать  обязательным
требованиям к безопасности товара.
(в ред. Федерального закона от 21.12.2004 N 171‐ФЗ)

Справочно: действующая редакция

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 января 1998 г. N 55

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ

ПРАВИЛ ПРОДАЖИ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ
ТОВАРОВ, ПЕРЕЧНЯ ТОВАРОВ ДЛИТЕЛЬНОГО

ПОЛЬЗОВАНИЯ, НА КОТОРЫЕ НЕ РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ
ТРЕБОВАНИЕ ПОКУПАТЕЛЯ О БЕЗВОЗМЕЗДНОМ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ
ЕМУ НА ПЕРИОД РЕМОНТА ИЛИ ЗАМЕНЫ АНАЛОГИЧНОГО ТОВАРА,
И ПЕРЕЧНЯ НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ НАДЛЕЖАЩЕГО

КАЧЕСТВА, НЕ ПОДЛЕЖАЩИХ ВОЗВРАТУ ИЛИ ОБМЕНУ
НА АНАЛОГИЧНЫЙ ТОВАР ДРУГИХ РАЗМЕРА, ФОРМЫ,
ГАБАРИТА, ФАСОНА, РАСЦВЕТКИ ИЛИ КОМПЛЕКТАЦИИ

В соответствии с Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" (Собрание

законодательства  Российской  Федерации,  1996,  N  3,  ст.  140)  Правительство  Российской
Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:
Правила продажи отдельных видов товаров;
…

ПРАВИЛА
ПРОДАЖИ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ТОВАРОВ

…
30. Покупатель вправе предъявить указанные в пункте 27 настоящих Правил требования в

отношении недостатков товара, если они обнаружены в течение гарантийного срока или срока
годности.

Гарантийный  срок  товара,  а  также  срок  его  службы  исчисляется  со  дня  продажи  товара
покупателю.  Если  день  продажи  товара  установить  невозможно,  этот  срок  исчисляется  со  дня
изготовления товара.
(в ред. Постановления Правительства РФ от 06.02.2002 N 81)

Срок годности товара определяется периодом, исчисляемым со дня изготовления товара, в
течение  которого  он  пригоден  к  использованию,  или  датой,  до  наступления  которой  товар
пригоден к использованию.

Если  покупатель  лишен  возможности  использовать  товар  вследствие  обстоятельств,
зависящих от продавца (товар нуждается в специальной установке, подключении или сборке, в
нем  имеются  недостатки  и  др.),  гарантийный  срок  исчисляется  с  даты  устранения  продавцом
таких  обстоятельств.  Если  день  доставки,  установки,  подключения,  сборки  товара  установить
невозможно, гарантийный срок исчисляется со дня заключения договора купли‐продажи.
(в ред. Постановления Правительства РФ от 06.02.2002 N 81)

Для  сезонных  товаров  (одежда, меховые  товары,  обувь и другие  товары)  гарантийный
срок исчисляется с момента наступления соответствующего сезона, срок наступления которого
определяется  уполномоченным  государственным  органом  субъекта  Российской Федерации,
исходя из климатических условий места нахождения покупателей.

В  случае  если  гарантийный  срок  составляет  менее  двух  лет  и  недостатки  товара
обнаружены покупателем по истечении  гарантийного срока, но в пределах двух лет,  продавец
несет  ответственность,  если  покупатель  докажет,  что  недостатки  товара  возникли  до  его
передачи покупателю или по причинам, возникшим до этого момента.

	Проект решения комитета по экономической политике ЗДТО
	Проект постановления Законодательной Думы ТО
	Решение комиссии по предпринимательству
	Сопроводительное письмо и текст законопроекта
	Справочно по регионам
	Справочно Постановление АТО 57а
	Справочно_О защите прав потребителей
	Справочно_Правила продажи
	Заключение министерства юстиции по ТО
	Заключение прокуратуры ТО
	Заключение Роспотребнадзора
	Заключение юридического отдела ЗДТО